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Nr.Inreg. Of. Reg.Com.J40/693/1991
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. S.A. Telefon/Fax: 021 312 96 39

E-mail: nord@cefs.ro

Consiliul de Administratie

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind gestiunea si activitatea economico-financiara

desfasurata de S.C. NORD S.A.

Societatea comerciala NORD S.A. a luat fiinta prin Hotarirea de Guvern nr. 1041 din 25 septembrie
1990 si prin Ordinul nr.154 din 26 aprilie 1991, Ordin al Secretarului de stat, sef al Departamentului
Turismului din cadrul Ministerului Comertului 83 Turismului. Societatea a fost inregistrata la  Oficiul
Registrului Comertului Bucuresti sub nr. de ordine }/40/693/ 22.02.1991, avand cod unic de inregistrare
1558154.

Societatea isi desfasoara activitatea la sediul din B-dul Dacia, nr. 56, etaj 1, biroul 1, sector 2,
Bucuresti .

La data de 31.12.2022, societatea are un capital social subscris si varsat in suma de 22.883.165 lei,
constituit din 9.153.266 actiuni nominative cu ¢ valoare unitara de 2,50 lei.

Actiunile emise de societate s-au tranzactionat incepand din 22.02.1997 la Bursa de Valori
Bucuresti, pe piata RASDAQ —Cat Il R (simbol de piata NORD) iar incepand cu anul 2015 pe piata AeRO
(simbol de piata NORD).

Componenta actionariatului la data de 31.12.2022, conform Structurii sintetice consolidate a

detinatorilor de instrumente financiare eliberat de Depozitarul Central S.A | este urmatoarea:

Actionari Aport capital social | Nr. actiuni %

CENTRAL EUROPEAN FINANCIAL SERVICES SA. 8.869.187,50 3.547.675 38,7586
VICTORIA ART&BUSINESS CENTER S.A. , 3.613.967,50 1.445.587 15,7931
EVERGENT INVESTMENT S.A. ] 4,162.510.50 1.665.004 18,1903
ECDL ROMANIA S.A. : 4.003.432,50 1.601.373 17,4951
PERSCANE JURIDICE 1.288.675,00 515.470 563156

| PERSCANE FIZICE 945.392,00 |  378.157 41314

| TOTAL 22.883.165,00 9.153.266 | 100,00 |




Conform statutulul societatii, obiectul principal de activitate cste 5510 “Hoteluri si alte facilitate de

cazare Similare”, insa activitatea generatoare de venituri cuprinse in cifra de afaceri pana la 31.12.2022 a fost

6820 “Inchirierea s1 subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate”.

In prima parte a anului 2022 s-au subinchiriat doua birouri ceea ce a generat venituri din aceasta

activitate. In consecinta, situatia se prezinta astfel :

Indicatorul Suma (lel) Ponderea veniturilor in cifra
de afaceri(%)
CIFRA DE AFACERI 24.133 -
Venitun din servicy prestate - -
Ven}tun d.m r‘eq‘evcnte,locam 24133 100,00
gestiune si chirl
Alte venituri din exploatare 3.000 [ -

Din analiza contuloi de profit si pierdere, se poate observa ca societatea si-a continuat politica

investitiilor pe termen Jung, ponderea veniturilor financiare in suma de 802.295 lei - in totalul venjturilor —

fiind de 96,73%, .

La finele anului 2022, situalia titlurilor imobilizate este urmatoarea:

Emitent Actiuni Valoare
EUROPEAN DRINKS COMPLEX S. A 56.622 141.555,00
FLOREASCA DEVELOPMENT S.A 1.574.247 6.652.884,83
PROMATERIS S.A 6.126.571 3.924.177.39
PROFESIONAL IMO PARTNERS S.A 24.046.803 | 29.381.634,07
SANEX S.A 368 14,54
OBOR DEVELOPMENT 6.126.571 5.513.913,90 |

Actiunile la societatea Obor Development S.A. au fost obtinute in urma divizarii societatii Promateris S.A.

In cursul anului 2022 conducerea NORD S.A. a fost asigurata de:

- Dimitriu Matei - presedinte al consiliului de administratie/director general,

- Ghibu Pertre - membru 1n consilinl de administratie:

- Pogonaru Andrei-Mihai — membru in consiliul de administratie;

- Bidilica Emilia, in calitate de contabil sef.

Controlul asupra societatii s-a exercitat de catre M&E EXPERT S.R.L. in calitate de auditor extern

si de catre ACCOUNTING& AUDIT PROFESSIONAL SERVICES S.R.L. in calitate de auditor intern.



Evolutia patrimoniala in cursul anului 2022, conform datelor din bilantul intocmit la data de
31.12.2022, este urmatoarea:
- societatea detine active imobilizate in cuantum de 45.625.018 lei,
- valoarea neta a activelor corporale este de 10.738 lei;
- NORD S.A. detine active circulante in valoare de 306.898 lei, reprezentand 0,6683 % din totalul
activelor. In cadrul acestora ponderea detinuta de conturile de trezorerie este de 98,87%, alte creante -
1,13% .

- datonile societatii reprezinta datonii curente, constituite in general din cheltuielile de personal aferente

lunii decembrie.

Analizand evolutiv situatia pe ultimii trei ani, situatia se prezinta astfel:

EXPLICATIE 31.12.2020 | 31.12.2021 | 31.12.2022
Venituri totale din care: 1.720.592 368.553 829.428
Venituri din exploatare din care: 801 67.834 | 27.133

- venituri din prestari servicii - 1.109 -

- alte venituri din exploatare 801 10.221 3.000
Cheltuieli totale din care: 2.661.735 668.039 1.114.147
Cheltuieli din exploatare din care: 1.283.705 622.496 439.876

- cheltujeli materiale 25.239 4316 1.956

- cheltuieli cu personalul 704.864 322.865 194.723

- ajustarea valorii imobilizarilor 110.090 32.678 11.002
corporale si necorporale

- alte cheltuieli din exploatare 423.900 283.037 232.195
Rezultat exploatare -1.283.705 -554.662 -412.743
Venituri financiare 1.719.791 300.719 802.295
Cheltuieli financiare 1.378.030 45.543 674.271
Rezultat-financiar 341.761 255.176 128.024
Rezultatu] exercitiului brut -941.143 -299.486 -284.719
Impozit venituri micro./profit - - -
Rezultatul net -941.143 -299.486 -284.719

Comparativ cu Bugetu] de Venttur si Cheltuieli aprobat de Adunarea generala ordinara a

actionarilor pentru anul 2022, situatia este urmatoarea:

INDICATORI Prevederi 2022 | Realizat 2022 | Executie
Venituri totale: 928.810 829.428 | 89,30%
- venituri din exploatare, din care: 80.000 27.133 33,92% |
Alte venituri din exploatare 8.000 3.000
venituri din redevente,locatii 72.000 24.133
__gestiune si chirii
- venituri financiare, din care: 848.810 802.295 94.52%
venituri din investitii financiare cedate 847.610 799.255 |




venituri din diferente de curs valutar 1.200 3.030
venituri din dobanzi - -
venituri financiare din interese de - 10
articipare
Alte venituri financiare - -
Cheltuieli totale: 1.292.610 1.114.147 86.19%
- cheltuieli din exploatare, din care: 443 800 439.876 99,12%
cheltuieli materiale - 1.956
cheltuieli cu personalul 204.000 194.723
ajustarea valorii imobilizarilor 12.684 11.002
corporale
alte cheltuieli de exploatare 227.116 232.195
- cheltuieli financiare, din care 848.810 674.271
ajustarea valorii imobilizarilor -176.731
financiare
alte cheltuieli financiare 1.200 851.002
- cheltuieli cu vopozitul - -
Rezultat -363.800 -284.719

Din analiza datelor de maj sus, rezulta urmatoarele:
- au fost realizate veniturile din exploatare in procent de 33.92% asa cum s-2 estimat prin buget, iar
veniturile financiare s-au realizat in proportie de 94,52% fata de bugetul propus;
- totalul cheltuielilor din exploatare fata de previziuni au avut un procent de realizare de 99,12 %

comparativ cu datele estimate;

In cursul anului 2022, societatea NORD S.A. a avut un numar de mediu de 3 angajati, cu contracte
de munca incheiate pe perioada nedeterminata,iar numarul efectiv de salariati de 1a sfarsitul perioadei de

raportare era de 3.

Facem mentiunea ca societatea Nord S.A., in cursul anului 2022 nu a inregistrat profit, dar si-a
consolidat structura activelor, active a caror valoare este in crestere. Principalele societati din portofoliu au
planuri de dezvoltare care vor crea valoare pentru investitori pe termen lung, dar care necesita investitii, motiv
pentru care nu pot distribui dividende, care ar putea genera profit si pcntru socictatea Nord S.A. pe termen

scurt, dar in detrimentul cresterii valorii activelor pe termen lung.

Conducerea societatii s-a axat pe diminuarea cheltuielilor si urmareste in continuare identificarea

momentulu oportun de valorificare a activelor societatii.



In conformitate cu prevederile art, 111 din Legea 31/1990 privind societatile comerciale, anexam
prezentului Raport, Bilantul contabil si Contul de Profit si pierdere intomite la 31.12.2022.

In baza materialelor prezentate propunem spre analiza si aprobarea Adunarii Generale a

Actionarilor;
L. Situatiile financiare anuale pe anul 2022;
11. Descarcarea de gestiune a Consiliului de administratie a] S.C. NORD S.A. pentru anul

2022.

Consiliu de Administratie

Ghibu Petre —Membru -~ 7/ ,
Pogonaru Andrei Mihai — Membru C




Anexa 1: DECLARATIE PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA NORD S.A

Principiu/ Recomandare

Intrebare

DA

NU

Daca NU, atunci

A. Responsabilitati ale Consiliului de
Administratie (CA)

a) CA are o politica clara cu privire la
delegarea de competente, care include o lista
formala de aspecte rezervate deciziei
Consiliului?

Si

CA are o politica clara cu privire la o separare
clara a responsabilitatilor intre Consiliu si
conducerea executiva?

X

Nu este cazul. Deciziile la nivelul CA se
iau in mod colectiv, in cadrul sedintelor
CA.

b) CA are o structura care ii permite realizarea
cu operativitate a indatoririlor?

c) CA are un numar suficient de mare de
intalniri pentru a-si indeplini cu eficienta
sarcinile?

CA este convocat in conformitate cu
prevederile legale si ori de cate ori este
necesara adoptarea deciziilor aflate in
competenta sa.

d) CA are implementata o procedura cu privire
la cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceata cooperare este impusa
de Bursa de Valori Bucuresti?

Va fi elaborata impreuna cu consultantul

A.1 Societatea detine un regulament intern al
CA care sa includa termeni de referinta cu
privire la CA si la functiile de conducere cheie
ale societatii?

Administrarea conflictului de interese la
nivelul CA este tratat in regulamentul CA?

A.2 Orice alte angajamente profesionale ale
membrilor CA, inclusiv pozitia de membru
executiv sau neexecutv al CA in ale societati
(excluzand filiale ale societatii) si institutii
non- profit, sunt aduse la cunostinta
Consiliului inainte de numire si pe perioada
mandatului?
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A.3 Fiecare membru al CA informeaza CA cu
privire la orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indiret actiuni reprezentand
nu mai putin de 5% din numarul total de
drepturi de vot?

Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale CA?

X

Da, daca este cazul.

A.4. Rapotul anual informeaza daca a avut loc
o evaluarea a Consiliului, sub conducerea
presedintelui?

Raportul anual contine numarul de sedinte ale
CA?

Prevederile legale nu impun o evaluarea a
Consiliului de catre el insusi. Evaluarea este
efectuata de catre actionari in cadrul
sedintelor adunarii generale ordinare a
actionarilor, atunci cand se pronunta asupra
descarcarii de gestiune a membrilor CA.

CA s-a intrunit conform prevederilor legale
(cel putin o data la 3 luni si ori de cate ori a
fost necesar)

A5 Emitentul are o procedura privind
cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta coopeare este impusa
de Bursa de Valori Bucuresti, care contine
informatiile de mai jos?

A.5.1. Procedura contine persoana de legatura
cu Consultantul Autorizat?

A.5.2 Procedura contine frecventa intalnirilor
cu Consultantul Autorizat, care va fi cel putin
o0 data pe luna si ori de cate ori evenimente sau
informatii noi implica transmiterea de rapoarte
curente sau periodice, astfel incat Consultantul
Autorizat sa poata fi consultat?

Cooperarea cu consultantul se face
punctual

Cooperarea cu consultantul se face
punctual
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A.5.3 Procedura contine obligatia de a furniza
Consultantului  Autorizat toate informatiile
relevante si orice informatie pe care in mod
rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau
este necesara Consultantului Autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin?

A.5.4 Procedura contine obligatia de a informa
Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitati aparute in cadrul cooperarii
cu Consultantul Autorizat, sau schimarea
Consultantului Autorizat?

Cooperarea cu consultantul se face

B. Sistemul de Control Intern

B.1. CA are adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand
5% sau mai mult din activele nete ale
societatii, conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de CA?

B.2. Auditul intern este realizat de catre o
structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din cadrul
societatii?

Sau

Prin serviciile unei terte parti independente,
care va raporta CA, iar in cadrul Societatii, ii
va raporta direct Directorului General?

C. Recompense echitabile
motivare

Si

Emitentul dispune de o politica de remunerare
si de reguli definitorii pentru aceasta politica,
prin care determina, forma, structura si nivelul
remuneratiei membrilor CA?

C.1. Societatea publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor CA si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si valoarea
totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror

X punctual
X Cooperarea cu consultantul se face
punctual
Societatea are contract cu un auditor intern
X
X Remuneratia membrilor consiliului de

administratie, precum si orice eventuale
bonusuri sunt stabilite de actionarii
societatii, conform politicii de remunerare.
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compensatii  variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus?

Raportarea detaliata nu este obligatorie la
categoria la care este listata societatea.

D. Construind valoare prin relatia cu
investitorii

Societatea disemineaza cele mai importante
informatii in limba romana?

Societatea disemineaza cele mai importante
informatii in limba engleza, oferind astfel
posibilitatea investitorilor romani si straini de
a avea acces la aceleasi informatii in acelasi
timp?

In lucru

D.1. Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale, pagina de
internet a societatii contine o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitorii in limba romana?

Sectiunea dedicata Relatiei cu Investitorii este
si in limba engleza?

In lucru

Informatiile relevante din Sectiunea dedicata
Relatiei cu Investitorii include:

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii,
in particular actul constitutiv si regulamentele
interne ale organelor statutare

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele
periodice

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile adunarilor
generale

D.1.5.Informatii cu privire la evenimente
corporative precum plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar,

Daca este cazul se vor completa
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incluzand termenele limita si principiile unor
astfel de operatiuni

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara
care ar trebui facute publice: anularea/
modificarea/ initierea cooperarii cu un
Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/
terminarea unui acord cu un Market Maker

Nu este cazul in prezent.

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de
Relatii cu Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicata acestei functii, pe pagina de internet a
societatii, numele si datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de a furniza, la
cerere, informatiile corespunzatoare

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica de dividend a societatii, ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului
net, pe care societatea declara ca o va respecta.

Principiile politicii de dividend trebuie sa fie
publicate pe pagina de internet a societatii.

In lucru

Vor fi publicate daca va fi cazul

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca acestea
vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta
concluziile cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului total al unei
liste de factori referitori la 0 perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta in vedere si
continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire
la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

In lucru
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D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si | X Convocatorul AGA este publicat in

locul unei adunari generale astfel incat sa Monitorul Oficial partea a IV-a, pe site

permita participarea unui numar cat mai mare BVB, site Societatii si publicat intr-un ziar

de actionari. de circulatie nationala cu cel putin 30 de
zile inainte de data sedintei.

D.5. Rapoartele financiare vor include

informatii cu privire la principalii factori care | X

influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,
profitului operational, profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

Rapoartele financiare includ informatii si in
engleza?

In lucru

D.6. Societatea va organiza cel putin o
intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina
de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Matei Dimitriu
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[[] Marl Contribuabill care depun bilantul fa Bucuresti

Tip situatie financiara :

—

BL

Bifati numai

—E_a“_— D Sucursala ] @; An C SemestruJ Anul

est—ge sl [T GIE- grupuri de interes economic |

Activ net mal mic de 1/2 din valoarea capitalulul subscris |
Sumadecomrol | 20883165 |

Entitateﬂ NORD S.A.
« Judel Sector Localitate
,6? IBucurestI ‘ |§ector2 1 Bucuresti J
= Strada Nr. _Bloc Scara Telefon
< [B-DUL DACIA [s6 ] H021312939 |
Numér din registrul comerfulu! 240/633/1991 Cod unic de Inreglstrare ! I‘ 5|58 11 5 \4 ‘

Forma de proprietate

Cod LB {Legal Entiry Identifler, conlomm 130 17442)

34—Socletatt pe 2ctivn)

HEEEN

HNENERERENERR

Activitatea preponderenta (cod sl denumire clasa CAEN)

5510 Hotefut §l afte facllitafl de cazare similare

J

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea §i subinchirierea bunorilor irmobllfare proprii sau inchiriate

]

[c Situatii financiare anuale

( enutray al caror exercifiu financiar coincide cu anul calendarlstic )

Enilta;i mijlocil, marl si entitati de

Intnm public Entité{i de I ?
intere
e ] public

[C7 Wicroentitagl =

[(‘ Raportari anuale

0O T. envUta[ile care au opiat pentru un exerc nan
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatil nr. 82/1991

[7] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legif

0 3. subunitafile deschise In Romania de socket3f rezidente In staie
aparjinand Spatiuluf Economic European

exercitiu financiar corespunde cu annl calendaristic
F10 - BLLANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2022 de ciitre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr., 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

AUDITOR

Numme sl prenume auditor persoana fizica/ Denumlre fimna de audit

—
Indicatori: Capitaluri - total 45.897.213
Capital subscris 22.883.165
Profit/ pierdere -284.719
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele f.P‘ 001*!533\\ Numele si prenumele
DIMITRIU MATEI Jo ] \?\ [BIDILICA EMILIA B
y ( 2 "9:; @n m L J‘| Calitatea
W = S.A. ) [12-conTasi ser |
Semnatura ) \\“VC‘ &:;:?
\""-“sn FO/« ’
Entitatea are cbllgafta legald de auditare a situatider financlare anvale? (‘ DA (‘ NU /
Entitatea a optat voluntar peru auditarea situatdlor financiare anvale? | (— DA (@ NU L ;
Semnatura / '..

Situatlile ﬂnanciare anuale au fost

TANASESCU MARIA/M&E EXPERT SRL

X

aprobate potrivit legii

Nr.de inregistrace in Registrul ASPAAS CIF/ CUl

F:AGW

HiARNRRERCEEERD

Semnatura electronica

Entltatea are obligatia legala de verificare a situatiifor financlare anvale
de catre cenzor ?

C bA @ N

u

| Formular VALIDAT

—




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
e | YA
a8 01.01.2022 | 31.12.2022
{formulele de calcul se refera (2 Nr.rd. din col.8) f20m
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de consthtulre (¢t.201-2801) o) 01 0’7 0
2.Cheltulelile de dezvoltare (¢t.203-2803-2903) 02 02 0 0
3. C‘oncesmni,_bAre'v.ete, licente, marci comerciale, drepturl §l active similare 03 03 0 0
si alte Imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comerclal (¢t.2071-2807) 04 04 0 0
S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 0§ 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {c1.4094 - 4904) 06 06 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 0 0
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si Constru.qil (ct.291+212-2811-2812-2911-2912) 08 08 0 0
2. Instalatii tehnice i magini {ct. 213 + 223 -2813-2%13) 09 09 0 0
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 21.740 10.738
4. Investitil Imobilliare (ct. 215-2815-2915) N 1 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executle {ct. 231-2931) 12 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7 Actlive corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14 0 0
{ct. 216-2816-2916)
8.Active blologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri {ct. 4093 - 4303) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 21.740 10.738
1. IMOBILIZAR] FINANCIARE
1. Actiuni definute la filiale (ct. 261 - 2961) 8 18 6.652.885 6.652.885
2. Imprumuturl acordate entit3tilor di-n grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0
comu::\. /:\Cc:i;g;ligse;i-n;;zgi entitatile asoclate si la entitatile controlate in 20 20 25.243.669 21 .738.787:'
4. Imprumuturi acordate entit3tilor asociate si entitatilor controlate in - 21 0 0
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
S. Alte titlurl Imobllizate (ct. 265 - 2963) 22 22 14.388.605 17.222.608
6. Alte imprumuturi 2 23 0 0
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679™ - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 46.285.159' 45.614.280
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 46.306.899 45.625.018

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCUR!
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1. Materii prime §i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453**%)

322+ 323 +328+351+358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 0 0
2. Produciia in curs de executie (ct. 331 + 332 4 341 +/- 348* - 393 - 3941 -
7| 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 ~ 3946 - 3947-3953-3954-3955-| 28 | 28 0 0
3956 -3957-396-397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 0 0
TOTAL {rd. 26 la 29) 30 30 0 0
Il. CREANTE
1, Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679 - 2966* - 2968* + 3 31 6.164 0
4092+ 411 +413 + 418 - 4502-491) )
2.Sume de incasat de la entitatile afillate {ct. 451*% - 495%) 32 32 0 0
3. Sume de inczsat de la entitatile asociate sl entitatlle controlate in comun 3 | 33 0 0
‘ct. 4537 % - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+42824431¥%+436™* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ dIn
CLA428%*+ 444%* L 4454+ A46%*+A47*%14482+45B82+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 49.567 3466
5187)
5. Capital subscrls sl nevarsat {ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dlvidende repartlzate In cursul exercitiului financiar 5 | 358 0 0
[(ct. 463) 301)
TOTAL {rd. 311a 35 +35a) 37 36 55.731 3.466
It INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0
2. Alte invastitll pe termen scurt " 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - S95-596 - 598 +- 5113 + 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
4 16, K
lin ct. S08+ct. S112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) r 0 216107 303.432
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 271.838 306.898
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+-44) 43 | 42 4362 4278
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {(din ct. 471%) “ | 43 4362 4278
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 44 0 0
D.DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN

1.Imprumuturi din emislunea de obligatiunl, prezentindu-se separat 2 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertiblle (ct. 161 + 1681 - 169)

2.Sume datorate institutiilor de credit (cf. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 + e 46 0 0

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198}

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 0 0
| 4. Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 -+ 404 + 408) 49 48 39.949 27.537
| s.Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0

6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50 0 0

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51 0 0
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8. Alte datorii, inclusiv datorille fiscale gi datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 - 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% + 436% %4 437" - 4381 + 441%%% | 4423 +4428%*% + 444%%% 4 446%** + | $3 52 357.800 7.847
A47%%% + 4481 + A55 + 4SE%%* + 457 + ASBT + 462 + 1661+ 467 +47344% + 500 +
51864+ 5193 45194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 S3 397.749 35.384
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 -121.549 275.792
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 46.185.350 45.900.810
G.DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emislunea de obligatiuni, prezentadndu-se separat & 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+ 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 16271 + 1622 + 1624+ 1625 + . 57 0 0
1627 + 1682 4+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansurl Incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | S8 0 0
4. Datoril comerclale - furnizari (ct. 401 + 404 4- 408) 60 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 6! 60 0 0
6.Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 | 61 0 0
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitalilor cantrolate in comun 63 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, incluslv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile soclale
(CL 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43T 4 4364 £437%4% 4 4387 + 441 °*% + 4423 + 4A28%** + 444%%F 4 JAG* 4| 64 63 0| 0
A47%* - 4481 + 455 4 456*** + 4581+4+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 635 64 0 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatllor (ct. 1515+1517) 66 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 0 0
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 3418 3597
TOTAL (rd. 651a 67) 69 68 3.418 3597
1. VENITURIiN AVANS
1. Subventli pentru investlitii (ct. 475)(rd. 70+71} 70 69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an {din ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri Inregistrate in avans (ct. 472} (rd.73 + 74) 73 72 0 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 472%) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an (din ct. 472*) 75 74 0 0,
3.Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de [a clienti 2% 75 0 0
{ct. 478Y{rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) 727 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an (gin ct. 478%) 78 | 77 0 0
" Fond comerdial negativ (ct.2075) 79 | 78 0 0
TOTAL (rd. 69 +72 + 75 + 78) 80 79 0 0
J. CAPITAL $| REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 8 | 80 22.883.165|' 22.883.165
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0‘ 0
3. Patrimoniul regtel (ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
S.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 22.883.165 22.883.165
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 3275 3.279
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 0 0
IV. REZERVE
1. Rezeive legale (ct. 1061) 89 88 1.353.662 1.353.662
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 8.602.906 8.602.906
TOTAL {rd. B8 la 90} 92 91 9.956.568 9.956.568
Actiunl proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Cagtiguri legate de instrumentele de capitalurl proprif (ct. 141) 94 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117} 96 95 13.638.406 13.338.920
SOLD D {ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 0 0
i SOLD D (ct. 127) 99 98 299.486 284,719
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 o}
+9C7A_;’|8"|'SI,\!:.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94495-96 01 | 100 46.181.932 45.897.213
Patrimonlul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 46.181.932 45.897.213l

*) Conturi de repartlzat dupa natura elementelor respective.

**} Solduri debitoare ale conturilor respective.

»¥) Solduri creditoare ale conturllor respective.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2022

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
es! 2021 2022
2022
(formulele de calcul <e referala Nr.rd. din col.8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) ] 01 57613 24.133
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 02 0la 24133
preponderente efectiv desfasurate (301 )
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 57.613 24.133
Veniturl din vénzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 0 0
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04 0 0
—Venitur-dindobanzHnregistrate-de-entitdiile radinte-din-Registrul-general os
sheare-malatrinderularecontracte-deleasing—{et766%)
Veniturl din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (¢t.7411)| 06 06 0 0

2. Venituri aferente costului productlel in curs de executie (ct.711+712)

SoldC 07 07 0
Sold D 08 08 0

3. Venituri din productia de imobilizarl necorporazle sl corporale 09 09 0 0
(ct.721+722) _

4, Venituri din reevaluarea imobilizarllor corperale (ct. 755) 10 10 0 0

S. Venituri din productia de Investifii imobiliare (ct. 725) H] 1 0 0

6. Venlturi din subventli de exploatare 2 12 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare {(ct.751+758+7815) 13 13 10.221 3.000
-din care, venituri din subventii pentru investill (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negatlv (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 67.834 27.133

8.3) Cheltuieli cu materiile prime si materlalele consumabille (ct.601+602) 17 17 3.163 1544
Alte cheltuiell materiale {¢t.603+604+606+608) 18 18 1.153 412
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 0 0

- cheltuiell privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 0 0
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {cr. 6053) 21 (;3‘;) 0 0
¢} Cheltulel privind marfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerclale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 322.865 194.723
a) Salarii siindemnizatii (ct.641-+642+643+644) 25 23 315.766 190.438
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia socialé (ct.645+646) 26 24 7.099 4,285
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10.2) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale 5/ necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 32678 11.002
a.1) Cheltufell (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 32678 11.002
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 0
b) Ajustar! de valoare privind activele circulznte (rd. 29 - 30) 30 28 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ¢t.6818) 31 29 0 0
b.2) Venituri {(ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 31 283.037 232016
e (Ccllesl1t ?fggi\g?ggf :fstq?:sx;e ere2seasrssa6 6628 | P | B 279130 230820
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsaminte asimllate;
cheltulell reprezentdnd transferuri 5i contributll datorate in baza unor | 35 33 3.807 1.071
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuleli cu protecgia mediulul inconjurator {ct. 652) 36 34 0 0
11.4 Cheltuiell din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct, 655) 37 35 0 0
11.5. Cheltulell privind calamitétlle si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 ] 0
11.6. Alte cheltulell (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 100 125
Ree I‘A ; Fauind EI nregt f H‘.t‘é?l 555"} 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -20.400 179
- Cheltulell (ct.6812) 4] 40 3418 3.597
-Venlturi (ct.7812) 42 41 23.818 3418
CHELTUII;:;P1E7E1:‘;I£§::‘-§§J:2T5T2&31+ 39) 4| 42 622496 439.876
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 554.662 412.743
2. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 4% 45 0 0
- din care, veniturile objinute de la entitatile afiliate 47 46 0 0
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 48 47 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatlle afillate 49 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dob&nda datorat3 (ct. 7418) 350 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 300.719 802.295
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 52 51 0 10
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 454+47+49+50) 53 52 300.719 802.295
J:ii:dr:?argﬁllegfgzIg:;/eln(?d{n;ib_lgzsa)nle financiare 5i investitiile financiare 5 53 45.356 176731
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 45356 0
- Venituri {ct.786) s6 | 55 0 176731
17. Cheltutel! privind dobanzlle (ct.666) 57 56 0 0
-~ din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 58 57 0 0
18. Alte cheltuieli financlare (ct.663+664+665+667+668) 59 S8 187 851.002
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 45.543 674.271
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 6! 60 255.176 128.024
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 +52) 63 62 368.553 829.428
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 668.039 1.114.147
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) &5 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 299.486 284.719
19. Impozitul pe profit (ct.631) 67 66
20. Cheltuiell cu impozitul pe profit rezultat din decontarile In cadrul grupului 8 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontatile in cadrul grupulul PA 66b
Wiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23, Alte Impozite neprezentate |a elementele de mal sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66h) 72 69 0 0
- Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 299.486 284.719

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind i drepturife colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel munclii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltulelf cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”™.

La réndul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- n contul 6586 ,Cheliuieli reprezentand transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltulelile reprezentand transferuri si contributli datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022

F30 - pag. 1

Cod 30 (fonmulele de calcul se referala Nr.rd. din col.8) - lei -
Nr.rd.
\. Date privind rezultatul inregistrat omr | Nr. Nr.unitati 3
. Date privind rezuitatut inregistra nra268 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au nreglstrat profit 01 01
Unitatl care au inregistrat pierdere 02 02 1 284.719
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=243 2 3
| Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17+ 18) 0s | 04 0 0 0
Furnizorl restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 05 06 4] 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
- peste 1an 08 08 0 0 0
Obligatil restante fata de bugetul asigurarllor sociale -
9 0
total(rd.101a 14) % | 0 0 g
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 0 0' 0
angajataori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor saciale de # 1" 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributll pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale sl s Is 0 0 0
alte fondur!
Obligatil restante fata de altl creditori 16 16 0 0 0
Impozite, cantributll si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributla asiguratorie pentru munca 18 ‘;S?] 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18 0 o 0
locale
. s g Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rJ 31.12.2021 31.12,2022
A B 1 2
Numar mediu de salariat ; 20 19 4 3
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
.2) 20 3 3
respectiv la data de 31 decembrle N
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A 8 1
Redevente platite in cursul perioadel de raportare pentru bunurile din domeniul - 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa minierad platita la bugetul de stat 24 23 0




Redeventa petroliera platita la bugetuf de stat 25 | 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 2% 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impoezitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venlturi brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 5o | 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventiiTncasate in cursul periocadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventlii aferente veniturilor, din care: 33| 32 0
- subventli pentru stimularea ocupérii forjet de munca *) 34 | 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é’?é’) 0
- subventii pentru combustibill fosill 36 é??) 0
“reante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 0
-omerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitti dIn sectorul majoritar sau Integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 0
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariailor 40 | 37 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorli de beneficiari, altii decat salariatii | 47 é;;) 01
Vl. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- dln care, efectuate in scopul diminudrll impactului activitatil 4
entitatii asupra medlului sau al dezvoltarii unor noi 43 B?‘;) 0 0
tehnologil sau a unor produse mai sustenabile
-dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
3 L3 = N -
Vil. Cheltuieli de inovare ***) o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
i
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitayii
entitd{li asupra mediului sau al dezvoltirii unor nol 5 (gf;) 0 0
tehnologil sau 2 unor produse mai sustenahile
VIII. Alte informatii :: 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094), din care: 52 46 ol 0
- avansuri acordate entitafilor neafillate nerezidente 53 a6a 0 0
pentru imobilizari necorporale {din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru < a6b 0 0
imobilizdri necorporale {din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093), din care: 5 47 2 0
- avansurl acordate entitatllor neafiliate nerezidente pentru % 47a 0 0
Imobilizérl corporale (dIn ct. 4053) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 470 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306}
Imobilizéri financiare, Tn sume brute (rd. 49+54) 38 48 0 0
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobllizate gi obligatiuni, In sume 59 49 0 0
brute (rd. 50+ 51+ 52 + 53)
- actiun] necotate emise de rezident| 80 50 0
- partt sociale emise de rezident! 81 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti din care: 62 52 0 0
. . 52z
- detineri de cel putin 10% 8 | Gon 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante Imobilizate in lei si exprimate in lei, 2 caror
decontare se face In functie de cursul vnei valute 86 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparéri de bunuri de
ra stocurllor si pentru prestarl de servicii acor
natu_ tocurllorsip yp_es_tarl d‘ ervicii acordate P 57 6.164 0
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatlle neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardti de bunuri de natura stocuriler si pentru
prestari de servicl acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenyi
(din ¢t. 4091 + din ¢t 4092 + din ct. 411 + din <. 473 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdjile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunurl de natura stocurilor si pentru -
'orestari de servicii acordate fumnizorilor afillati nerezident) si zite 70 (30;) 0 0
.onturl asimiate, Tn sume brute in relagie cu afiliafil nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59 0 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
' leg3turs .
Creante In legaturd cu personalul si conturl asimllate 2 60 0 0
(ct. 425 +4282)
Creante In legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (dIn ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 49.567| 3.466
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 |3 66)
-creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale y
(CL431+437-44382) 74 62 3.199 3.466
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(C1.436.+441+4424+ 4428+ 444 +446) | 6 46.368 0
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 0 0
- fondurl speclale - taxe si varsaminte asimilate (Ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 66 o 0
|Creantele entit3{ii in relatiile cu entitatile afiliate » | &7 0
(ct. 457), din care:
- creante cu entitafi afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care: b b8 0 0
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- creante comerciale cu entitat! afiliate

;,contractului de credit este mai mica de 1 an)
|(din ct.519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) 8 69 9 .
Creante in legdtura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
;}Ite creante (ct- 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473), 83 1 4362 4278
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actlonaril/ asociatii privind capitalul ,decontar! din 84 72 0 0
operatlun! in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele In legatura cu 85 73 0 0
institutiile publice (institutiile statului)
{(din ct. 461 + din ¢t. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerig'
sprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0 0
- de la nerezidentl 88 76 0 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
8 | a3 0 0
4538)
Valoarea imprumuturilor acordat rilor
aloarez ..B,: urilor acordate operatorilo % 77 0 0
economici )
Investltll pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emlse de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 o} 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 | 82 0 0
- detineri de obligatiunl verzi 96 (§§8) 0 0
Alte valori de incasat (cf. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casa fn lel si in valuta (rd.85+86) 98 84 521 132
-inlei (ct. 5311) 99 85 521 132
-invalutd (ct. 5314) 100 86 0l 0
Conturi curente la béanci in lei 5l in valuta (rd.B8+90) 101 87 215.586i 303.300
-inlei{ct. 5121), din care: 102 88 47.376 184.564
- conturi curente 'n lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 0
-in valutd (ct. 5124), din care: o4 | 90 168.210 118.736|
- conturi curente in valuta deschise la banci 05 | o1 0 0
nerezidente
Alte conturi curente 13 banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 07 | o3 0 0
incasat, in lei {ct. 5112+ din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditlve In valuta {din
5125 + 5414) we' ) K 0 0
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 397.749 35.384
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96 0 0
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-in lei m 97 0
-n valuta 12 98 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la instituli financiare nerezidente pentru care durata "3 99 0 0
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 2n)
(din ct. 162), (rd,100+101)
-inlef 114 | 100 0 0
- in valuta 115 | 101 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. me | 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi 5! dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + n7 | 103 0 0
1686 + 1687) (rd. 1044-105)
. . -inleisi expnrpate in lei, a caror decontare se face 118 | 104 0 0
in functie de cursul unei valute
-invaluta 719 | 105 0 0
Alte Imprumuturi si datorli asimllate {ct. 167), din care: 120 | 106 0 0
-valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 0 0
- valoarea oblligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302?) 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienl si alte
conturi asimilate, Tn sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 39.949 27.537
408 + 419), din care:
- datoril comerciale in relatla cu entitatile neafillate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafillat
nerezidenti s alte conturl asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidentl {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + gin ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale In relatia cu entitatlle afillate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezldent] sl alte conturi o5
asimilate, In sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 128 (309"; 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 -+ din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturl asimilate {ct. 421 + 126 | 110 0" 0
423 + 424+ 426 + 427 + 4281)
Datorll in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
‘e stat {ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 4+ 4428 + 444 127 111 7.800 7.847
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
~datorit in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(CL431+437+4381) 128 | 112 5.543 5.583
- datorll fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(CLA36-+441+4423+ 4428+444-+446) 13 1784 1.793
- fonduri speclale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) 3 114 0 0
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 473 471
D.atonlle entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate (ct. 451), 32 | 116 0 0
din care:
- datorii cu entitatl afiliate nerezidente 2
. /
(din ct. 451), din care: 3w 0 0
- cu scadenta initiald mal mare de un an 134 | 118 0 0
- datorll comerciale cu entftdtlle afiliate nerezidente 135 | 1182 0. 0
indiferent de scadent3 (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care; 136 | 119 350.000 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 350.000 0
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Alte datorli {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + s | 122 0 0
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care;
-decontarl privind interesele de participare ,
decontari cu actlonarll /asociatii privind capitalul, decontari
. e 140 123 0 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice sl
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu | 124 0 0
institutifle publice (Instltutllle statului} 3}
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 142 | 125 0 0
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 13 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venlturl in avans aferente activelor primite prin 144 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de piatlt (ct. 5186), din care: 145 | 128 0 0
- catre nerezidenti 146 832]33 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti [, i
147 | 1280 0 0
| {din ct. 4518 = din ct. 4538) (314)
Valoarea. imprumuturilor primite de la operatorii s | 129 0 0
eccnomici ****)
Capltal subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 22.883.,165 22.883.165
-actiuni cotate 4) 150 | 131 22.883.165 22.883.165
- actiuni necotate 5) 151 | 132 0 0
- parti sociale 152 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0 0
Brevete si licente (din ¢t.205) 154 | 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratori (ct. 6271) 155 | 136 279 f.192
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.area bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 0 o
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domenlul public al statului inchirlate 158 | 139 0 0
X1 Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140 | 0 0
XIi. Capital social varsat - 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( 17 160 | 141 22883165 X 22883.165| X
{rd. 142+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 167 | 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutil publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 i} 0,00
- definut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societatile cu capltal de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regli autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 21.925.132 95,81 21.925.132 95,81
- detinut de persoane fizice 170 | 151 958.033 4,19 958.033 4,19
- detinut de alte entiiati 171 | 152
Nr., .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
~Ill. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
= o s aza i 1772 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre Institutil publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre altl actlonarl [a care statul/unltdjile administrativ
teritoriale/institutiile publice delin direct/indlrect actluni 175 | 156 0 0
sau particlpatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022 |
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat '
sau local si virate in pericada de raportare din profitul
- . s 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, socletatilor
nationale, societatllor si al regiilor autonome, din care: .
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. ) 177 | 158 0 o
anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- catre Instliutli publice locale 179 | 160 0 0
- catre all acflonarl la care statul/ unitatile
administrativ ter(torlale /institutille publice degin a0 | 161 0 0
direct/indirect actiunl sau participatil indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitlilor financiare
. . N . 181 | 162 0 0
|antericare anului precedent, din care virate:
: - catre institutli publice centrale 182 | 163 ol 0
- catre institufii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unltatile
administrativ teritoriale /institutille publice detin 184 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatli Indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
.. . Sume (lei}
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionariler/ asociatilor In perioada de 1g5 | 1652 0 0
raportare din profitul reportat 312
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XV1. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. » Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 ('36‘55“) 0 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr, .
L R, p Sume (lei)
persoane juridice ) rd,
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
N 187 | 166 0 0
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice P P 0 0
afillate
Creante pre‘ltfa.te prin ceslonare de |a persoane juridice (la 189 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
—.creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice 190 | 169 0 0
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activititi agricole )
! fi ag N Sume (lei)
e R ) rd.
i A _ | B 31.12.2021 31.12.2022
(Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente 192 | 1708 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | a3 0 0
< 170¢
-secetd 19| (324) 0 0
- 170d
- aluneciri de teren 195 | 1325) 0 0
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*) Subventli pentru stimularea ocuparii forfei de munca (transferurt de la bugetul de stat cdtre angajator) - reprezintad sumele acordate angajatorilor pentru plata
absalventilor instituiilor de Invatamant, stimularca yormerilor cara se incadreaza in munda inalnte de expirarca pericadel de 3oma), stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedetamminatd someri in varsta de peste 45 anl, sormerl intrefinatori unici de famille sau gomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru 2 sollcita pensia anticipata panjiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, orl pentru alte situalii previzute prin
legislatia In vigoare privind sistemul aslgurdrilor pentru somaj st stimularea ocuparil forjel de munca.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologlca §l Inovarea, s1ablilte potrivit prevederilor Ordonangei Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea shinjifica §1 dezvoltarea lehnofogics, aprobatd cu modificari
sl completarl prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5| completirile ulterloare.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de Inovare. La completarea randurilor corespunzitoara capitofelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevedenle Regulamentulul de punere In aplicare (UE) 262071197 al Comislel din 30 iufie 2020 de stabilire a specificatlilor tehnice sl a modalitstilor in terneiul
Regulamentului {UE) 2019/2152 al Parlamentulul European gl al Consiliului privind stz\isticde europene de intreprindere s de abrogare a 10 acte Juridice in domeniul
statisticilor de Intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, ni. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Declzlel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European gl a Consilivlui priving productla gl dezvoltarea statisticllor comunitare in domeniul gtiingei §i al tehnologiel.
** Tn categorla operatorilor economici nu se cupring entititile reglementate §) supravegheate de Banca Natlonald a Roménles, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financlara, societdtile reclasificate in sectarul administratiel publice gl institutiile fara scop lucrativ in senviclul gospodarillor populatiei.
) Pentru creantele preluate prin cesionare de [a persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominald a acestora, ¢4t 5l costul lor de achlzitie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afillate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 it. ¢} 1 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiseal, cu modlficarile si
completérile ulterloare.
wrooet) Conform art. 11 din Regulamentul Oelegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel 8in 11 martie 2014 de completare 3 Regulamentului (UE) ne. 130772013 al
Parlamentului European sl af Conslliulul de stabllire a unor norme privind pla{ile directe acordate fermierllor prin scheme de sprifr. n cadrul politicil agricale comune gl
de modificace a anexel X 2 regulamentul mentlonat, (1) ... veniturile ob{inute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
53 agricola In sensul articolului 4 alinearul (1) litera (c) din regufamentul menpianat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatagief sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare ryrala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitatl
agricole, cu exceplia plésilor directe nagionale complementare in temeiul articolelor 18 ¢l 19 din Regulameniul (UE) nr. 1307/2013.
Venitunle obfinute din prelucrarea produsetor agricole In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (&) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploataflel sunt
Jconslderate venituri din activiti(i agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 ramang proprietatea fermierulul i ¢a o astfel de prelucrare 53 aiba ca rezultat un alt
odus agricol Tn sensul articolulul 4 alineatul (1) itera (d) din Regulamentul (UE) ne. 1307/2013.

Orlce alte venituri sunt considerate venitor! din activitati neagricole.

| {2) Tn sensul alineatului (1), 'Veniturl' inseamna veniturlie brute, Inaintes deducerii costurilor i impozitelor aferente. ",

1} Se vor include chirlle platite pentru terenuri acupate (culturi agricole, paguni, finete etc.) gi aferente spatiilor comerciale {terase etc) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, Inclusiv chirlile pentru folosirea luciulul de ap8 in scop recreativ sau in alte scopun (pescuit ete.).

2) Valoarea Inscris3 la randul 'datorli cu entitdg afiliate nerezidente (din etdS1), din care:’ NU se calculeazs prin Insumarea valorllor de 12 randurile .cu scadenta tnifiala
mai mare de un an' §1 ‘Gatorii comerciale cu entitayile afiliate nerezidente Indiferent de scadentd (din ct451)'.

3) In categoria 'Alte datorllin legtura cu persoanele fizice si persoanele Juridice, altele decat datoriile in legéturs cu mstitutlile publice (Institugiile statului) nu se vor
inscrie subvenylile aferente venliturllor existente in soldul contulur 472,

4) Titluri de vzloare care canfera drepturl de proprietate asupra socletitllor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit legii.

5) Tleluri de valoare care conferd dreplur de proprietate asupra socletatilor, care nu sunt tranzactionate,

6) Se va completa de catre operatorii economid carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Preclzérilor privind intocmirea §l actualizarea lnventarulul centralizat ol bununilor imobile proprietate privata a statuluj §l a drepturilor reale
supuse Inventarierli, cu mogdificdnile si complerarlle ulterloare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 161 - 171 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022) In col, 2 5l col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalulul social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.012022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pantru modificarea si completarea Legli contabilitagii nr. 82/1991, modificarea si
campletarea Legli societatilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legli nr. 1/2005 priving organizarea si functionarea cooperatlel.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobifizari rd. Sold Cresteri) Reduceri 2 Sold final
Initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
sl casarl
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale I-
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

‘Concestuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare sj alte imobilizari 03 g X 0
necorporale
4 Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resursefor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. I 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 0 X 0
Il.Ilmobhilizari corporale
1.Terenuri §l amena)ari de terenuri| 08 0 0 0 X 0
2.Constructii 09 0 0 0 0 0
3.Instalatli tehnlce si masini 10 140.409 0 0 0 140.409
4.Alte Instalatli, utilaje si mobilier| 11 121.905 0 14.959 0 106.946
5.Investitli imobiliare 12 0 0 0 0 0
6.Imobilizari corporale In curs de |

1 |

executle 3 0 0 g 0 0
7. i . -5

Inves.t tii imobiliare in curs de 14 0 0 o 0 0
executie |
8.Active corporale de explorare si
evaluare 3 resurselor minerale | 12 ° 0 g 0 9
9.Active blologice productive | 16 0 0 0 0 0
10.Avansuri acordate pentru
imobillzari corporale e 0 0 0 0 0
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 262314 o] 14,959 0 247355
Il Imobilizari financiare 12 46.461.890 0 847.610 X 45.614.280
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 46.724.204 0 862.569 0 45.861.635

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturllor de active imobilizate Iz reducerl
2) se cuprind i reducerile rezuitate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun creditarea conturilor de active imobllizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
T
Elemente de imobilizarl ':; Sold Initial A"“’";:au'lf‘:':)‘“““' Re?nusue::;/:ﬂ:‘lﬁa . s:‘\::sortr:Iz:;Z::l
' valorit amortizérii 2} (col.9=6+7-8)
-i A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
1. uielic oo . . 21 a 0 0 0
I altri=fi ¢ : - 22 0 0 0 0
3C ~c nit vy
ctrce o n ke i zan 23 0 o 0 0
; “al 24 0 0 0 0
TS
e olcraresievalir~ - -uselor| 25 0 0 0 0
le
T 26 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajarl de terenuri 27 o/ 0 0 0
2.Constructll 28 0 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 29 140.409 0 0 140.409
4.Alte instalatii ,utilaje st mobilier| 30 100.165 11.002 14.959 96.208
5.Investitii imobilllare 31 0 0 0 ]
e e sl : : : :
~ Active biologice productive 33 0 0 0 0
TOTAL (rd.27 la 33) 34 240.574 11.002 14.959 236.617
AMORTIZARI - TOTAL {rd.26 +34)| 35 11.002 14.959 236.617

240.574|

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevalvare sau alte operatiun) care presupun creditarea conturilor aferente amortizarll activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorli amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobllizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-let -
J7 Elemente de Imobilizari Nr. 1 Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. In cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0 0
2.Concesluni,brevete, licente,
maArCI cc?m.eraale, dre‘ptun._f.} . 37 0 0 0 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
3 Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0 0
minerale
2 -
A .AvaAnlsm‘n acordate pentru 39 o 0 o 0
Jimobilizeri necorporale
| FOTAL (rd-36 1a 39) 40 0 0 0 0
[I.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de
terenuri 41 a 0 0 0
2.Constructii 12 0 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 0 0 0 0
4 Alte instalatii, utilaje simobllier | 44 | 0 0 0 0
5.Investitii imobiliare 45 0 0 0 0
6.Inves‘titn corporale in curs de 46 0 0 0 0
Jexecutle
i
7.Investitii imobiliare in curs de
executie i @ 0 ° 2
8.Active corporale de e>.<plorare sl 48 0 0 o 0
evaluare a rasurselor minerale
J.Active biologice productive 49 0 0 0 0
.10.Av'a_n§u.r| acordate pentru 50 0 o 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 411a 50) 51 0 0 0 0
lil.Imobilizari financiare 52 176.731 0 176.731 0]
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 176.731 0] 176.731 0
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele f,;gé”ﬁ‘“m(\_‘ Numele si prenumele
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Confarm prevederllor pct. 1 8{4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vedereza depuneri! situailior Anianciare anuale aferente exerditiufuf
financlar 2022 in lormat hértie 5i in format electronic sas numai in forma electromicd, semnate cu certificat digital calificor, fisiervl cu extensia zip va confine si prima
pagind din siuatifle finenclare anuale listata cu ajutorul programulul de aslstenta elaboraz de Ministeru! Finanfelor Publice, semnata sl scanatd aib-neqeu, Hzibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor econamici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea con S

A, Intacmire raportiri anuale

1. Situatli financlare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea conrabllitat:
® termen de depunere -150 de zile de |a incheierea exercltiului financiar;

2 Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contablilitasll:
® termen de depunere -150 de zlle de la inchelerea exercitiului financiar, respecttv a anului calendaristic;
@ entitap) care depun reportdri contablle anuate:
- entltdfile care aplica Reglementdrile contablle conforme cu Standardele Intemaglonale de Raportare Financlard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile §| completdrile uiterioare;
- entitafile care au optat pentru un exerclflu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitaiile deschise Tn Romania de socletdti rezidente in state apartinand Spatiulul Economlc European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legil - In termen de 90 de zile de la inchelerea anului calendaristic.

Oepun sltuatli financlare anuale §i raportiri contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementérile contablle conforme cu Standardele Internafionale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile §l cornpletarile ulterioare; sl

- entitaflle care au opiat pentru un exercitiu finandar diferil de anul calendaristic.

3. Declaratle de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din lagea contabllitdyil, depusd de entititile care nu au desfasurat activitate de |a constituire pand la sfargitul
exercifiv{ui financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercijiulul flnanciar

B. Corectarea de erori cuprinse In situatile financiare anuale 51 raponiirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurli de corectare a erarilor
C 1 situatiile financlare anuale §i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economicl §l perscanele Juridice farad scop patrimonial, aprobata prin
Cwirr nr. 450/2016, cu modificarlle sl completdrlle ulterioare,

Erorllz contabile, aga curn sunt definlte de reglernentarlle contabile aplicablle, se corecteaza potrivit reglementarlior respective. Ca urmare, in cazul corectarli
acestora, nu poate fi depus un alt set de situafii financlare anuale/raportarl contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazut revenirii la anul calendaristic, uiterlor alegeri] unui exercifiu financiar diferit de anul calendarlistic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cile orl entitatea 15i alege un exercltiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. V1 alin. (1) - (6} din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea gl completarea unor reglementari contabile.

In cazul reveniril la anul calendaristic, legea contabilila(il nu prevede depunerea vreunel Insglintari in acest sens.

Potrivit prevedenlor art. VI alin. {7) din ordinul mentionatin cazul in care entitatea 5! modific3 data aleasd pentru Intocmirea de situafii financiare anuale astfel
Incat exercitiul Ainanclar de raponare redevine anul calendarlistic, soldurlle bilanglere raportate incepand cu urmatorul exerclfiu financiar " Incheiat se refers la

data de | ianuane, respectlv 31 decembrie, lar rulzjele conturilor de venituri gl cheltuieli corespund exercltlulul financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precadent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercifiul financiar diferit de anul calendaristie, opteazs s3 revin3 l2 anul calendaristc incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmaste rapartari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportarni contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023—situatii financiare anuale.

In cazul in care imprumuturlle sunt primite de la entlitagl afiliate, contravaloarea acestora se Inregistreazs In contul 451 . Decontari intre entitafile afillate®,

1) Acesta se referd la primul exerclfiu financlar pentru care situatille financiare anuale se reintoemesc la nivelul unui an calendarlstic.
2) Acesta reprezinta primul exercitlu financlar care redevine an calendaristic.

Astfe), potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurlle bilantiere cuprinse M situafide financiare anuale inchelate |a data de 31decembrie 2023 se refers Ia data de
1 lanuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, lar rulajele conturilar de venlturl sl cheltuiell corespund exercltlulul financiar curent {2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de rapartare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevedetlle pcl 349 din reglementarlle contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asaclatl la
dispozltia entitdtii, precurn si dobanzile aferente, calculate in condipule legii, se inregistreaza in contabilitate in contun distincte (contul 4551 Adlionart/ asoclatl -
contur| curente”, respectiv contul 4558 ,Actlonari/ asoclali - dobanz la conturl curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 | Alege cant

- ]
|+ ]



SC NORD SA

1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj |, BIROUL 1, J40/693/199]

NOTA
ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2022
- lei
Ajustari de valoare***)
Valoare bruta **) (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)
e s Sold Ia Sold Ia Fstal
Al et inceputul Cresteri S sfarsitul inceputul inregistrate in | o o duceri sau S0kkA gf_arsu_tul
! transferuri si e ok cursul : exercitiului
exercitiului Fhohay e exercitiului exercitiului eIt reluari R
financiar flnanciar financiar SR
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari necorporale 0 0 0 0 0 0 0 0
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoitare 0 0 0 0 0 _ 2 0 0
Alte imobilizari 0 0 0 0 0| 0 0 0
Avansuri si imobilizari 0 0 0 % X X x
' necorporale in curs
Imobilizari corporale 262.314 0 | 14.959 ! 247.355 240.574 11.002 14.959 236.617
Terenuri 0 0 | 0! 0 0 0 0 0
Contructii 0 0 ! 0 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 140.409 0 0 140409 140.409 0 0 140.409
Alte instalati, utilaje si 121.905 0 14.959 106.946 100.165 11.002 4.959 96.208
mabilier C |
Avansuri si imobilizari 0 0 0 0 x X X x
| corporale in curs | | ]
Imobilizari financiare 46.461.850 | 0 847,610 45.614.280 176.731 176,731 X 0
TOTAL IMOBILIZARI 46.?24‘204_ 0 862.569 45.861.635 417305 187.733 14.959 2360617

*) Cheltuielile de constituire s cheltulelile de dezveltare vor fi detallate, prezentandu-se motivele imobilizarii si perioada de amortizare, cu justificarea acesteia.

**) Modlificarile valorii brute se vor prezenta plecand de fa costul de achlzitie sau costul de productle pentru fiecare element de imobilizare, In functie de tratamentele contablle aplicate.

In cazul in care durata contractulul sau durata de utilizare a elementelor de natura cheltuiglilor de dezvoltare depaseste cind ani, acgasta trebuie prezentata In notele explicative, Impreuna cu maotivele care

au determinat-o.

In cazu) fondulu! comeraial amortizat intr-o perioada de peste dnd ani, aceas@ perloada nu frehuie sa depaseasca durata de utilizare economica a activulun si trebuie sa fie prezentata si jushificata in notele

explicafive.

=¥} Se vor prezenta duratele de viata sau ratele de amortizare itiizate, metodele de amortizare si gjustarile care privesc exercitiite anterloare.

=¥¥%) Se vor prezenta separat cresteriie de valoare ap:  *#ghn proced™  ~ 4ezvoltare interna.
Administrator,

DIMITRIU MATEI
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Intocmit,
BIDILT AT JILIA




SC NORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2022

lei
Sold la
- Sold la sfarsitul
* %
Denumirea provizionului *) nceputul HEEELR exercitiulul
exercitiului FRanciar
financiar in cont din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru clienti neincasatl 0 0 0 0
Provizioane pt pierderi schimb valutar 0 0 0 0
Provizioane pentru zile de CO
neefectuate in 2022 3.418 3.597 3.418 3.597

*) Provizioanele prezentate in bilant la “Alte provizioane” trebuie descrise in notele explicative, daca acestea sunt semnificative.
**) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

In cursul anului 2022 s-au creat provizioane aferente zielelor de concediu de odihna neefectuate de catre
salariatl, zile care vor fi efectuate in 2nul 2023.

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2022

DESTINATIA ] SUMA T
PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 0
rezerva legala | 0
acoperirea plerderll contabile ‘ 0]
dividende, efc. | 0
PROFIT NEREPARTIZAT : [ 0|

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acestela.

Administrator, Intocmit,
DIMITRIU MATEI BTDILICI}_, EMILIA
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SCNORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON

BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56. etaj [, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2022

DIMITRIU MATEL &,

bldi

lei
Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent

= 0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 57.613 24.133

| Alte venituri din exploatare 10,221 3.000
2. Costul bunurllor vandute si al serviciilor prestate 622.496 439.876
3+44+5)
3. Cheltuielile activitatll de baza 622.496 439.876
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrel de afaceri nete (1 — 2) -554.662 -412.743
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuleli generale de administratie 0 0
9. Alte venituri din exploatare 0 0
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) -554.662 -412.743

’09 n\l\
[ Panni
Administrator, \fﬁ’;, SA \j/«ff Intocmit,
R4

BIDILICA EMILIA
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SC NORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 5

CREANTE Sold la sfarsitul_ exercitiului Termen de lichiditate
financiar sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 ] 2 3
Total, din care: 3.466 3.466 0
Clienti 0 0 0
Furnizori debitori 0 0 0
TVA de rambursat 0 0 0
Impozlt profit 0 0 0
Alte creante 3.466 3.466 0
— Sol fj_'a s_fars‘rtull Termen de ex1g|F)|l|tate —
exercitiului financiar sub 1 an 1-5 ani At
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 35.384 35.384 0 0
Furnizori 27.537 27.537 0 0
Furnlzor! imobiliz 0 0 0 0
Clienti creditori 0 0 0 0
Contributii asigurari |
Sodaieg 5.583 5.583 0 0
Impozit salarlt 1.037 1.037 0 0
Salarii 0 0 0 0
Impozit profit 0 0 0 0
Altele 756 756 0 0
Alte impozlte si taxe 471 471 0 0
Linie credit 0 0 0 0
Rata leasing 0 0 0 0
Dobanda leasing 0 0 0 0
Catre asociati 0 0] 0 0
*) Se vor mentiona urmatoarele informatii:
a) dauzele legate de achitarea datorillor st rata dobanzif aferente imprumuturifor;
b) datorille pentru care s-au depus garantil sau au fost efectuate ipotecari;
*valoarea datorlel; sau *valoarea si natura garantiilor;
¢) valoarea obligatiilor pentru care s-av censtituit provizicane;
d) valoarea obligatiilor privind plata pensiilor.
Z P EA G
R
Admini @i 2| i
Inistrator, N2 T Y4 Intocmit,
DIMITRIU MATEI *%% S4, ?}AIDLLICA FMILIA
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SC NORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 6

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea situatiilor financiare sunt cele din Ordinul
MFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele

europene.

Abaterile de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte prevederi
din reglementarile contabile : nu sunt.

Activele imobilizate sunt prezentate in bilant la cost de achizitie sau cost de productie,
diminuat cu amortizarea calculata sistematic pe durata de functionare si provizioane pentru
depreciere.

Amortizarea pentru activele imobilizate a fost calculata conform metodei lineare.

Stocurile de materiale si marfuri sunt evaluate la costul de achizitie.

Metoda de evidenta a stocurilor folosita de unitate este CMP.

Creantele si datoriile sunt prezentate in situatiile financiare anuale la valoarea lor de intrare.

Valorile prezentate in situatiile financiare sunt comparabile.

15 5%.
\|~t S.,
Administrator, &, A, o Intocmit,
DIMITRIU MATEI k\hﬁ 4 BIDILICA EMILIA

U ;’4‘“ il



SCNORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Capitalul social subscris si varsat in valoare de 22.883.165 RON este fomat din 9.153.266
actiuni, fiecare cu o valoare nominala de 2,5 lei.

Actiuni rascumparabile 0 :

- data cea mai apropiata si data limita de rascumparare;
- caracter obligatoiu/ neobligatoriu al rascumpararii;

- valoarea primei de rascumparare.

Actiuni emise in exercitiul financiar 0:

- tipul de actiuni;

- nr. actiuni emise 0;

- valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire 0;
- drepturi legate de distribuire;

- nr. si valoarea actiunilor corespunzatoare;

- perioada de exercitare a drepturilor;

- pretul platit pentru actiunile distribuite .

Obligatiuni emise 0 :

- tipul obligatiunilor emise;

- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiune;

- obligatiuni emise, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita;
- valoarea inregistrata in momentul platii.

ﬁ’ﬁ‘ Coma
Administrator, /o rt}/\ Intocmit,
DIMITRIU MATEl  [S7agas2sy  BIDILICA EMILIA
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SC NORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI
DIRECTORII

Administratorii societatii au fost numiti prin actul constitutiv al societatii.

Valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere in timpul exercitiului O :

- rata dobanzii;

- principalele clauze ale creditului;

- suma rambursata pana la aceasta data;

- obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitati in numele acestora.

Salariati:
- numar mediu de salariati este de 3;
- salarii platite sau de platit, aferent exercitiului 190.438 ron;
- cheltuieli cu asigurarile sociale 4.285 ron;
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SC NORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991

NOTA 9. CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Indicatorul lichiditatii curente =  Active curente 306.898 = 8,67
Datorii curente 35.384

Gradul de indatorare = Capital imprumutat x 100 0 = 0%
Capitalul propriu 45.897.213

Indicatorul lichiditatii
imediate = Active curente — Stocuri  306.898 - 0 = 8,67
Datorii curente 35.384

Viteza de rotatie a
activelor imobilizate = Cifra_de afaceri 24.133 = 0,0005 or’
Active imobilizate  45.625.018

Viteza de rotatie a
activelor totale = Cifra de afaceri 24.133 = 0,0005 ori
Active totale 45625018+306898

Marja bruta din vanzari = Profit brut  x 100 0=0%
Cifra de afaceri 24.133

OBSERVATII

¢ Indicatorul lichiditatii curente este mai mare decat 2 care este o valoare recomandata.
¢ Gradul de indatorare este destul de mic in raport cu potentialul firmei.
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SC NORD SA
1558154 Capital social: 22.883.165 RON
BUCURESTI SECTOR 2 B-DUL DACIA nr.56, etaj 1, BIROUL 1, J40/693/1991
NOTA 10. ALTE INFORMATII
Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii:
SC NORD SA cu sediul in BUCURESTT Sector 2 B-dul Dacia nr.56, etaj 1, biroul 1 a fost
infiintata in anul 1991, in conformitate cu prevederile legii 31 , inmatriculata la Registrul

Comertuiui sub nr J40/693/1991.

Obiectul principal de activitate este ,, Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii
sau inchiriate “ cod caen 6820.

Societatea nu are filiale sau intreprinderi asociate, nu exista societati cu drepturi
patrimoniale asupra societatii.

Proportia dintre activitatea curenta si cea extraordinara : 100% activitatea curenta si 0%
activitate extraordinara.

Informatii referitoare la impozitul pe profit:

Rezultatul Exercitiului -284.719 |
Cheltuieli nedeductibile din care: 3.044
-alte cheltuieli nedeductibile 2.652
|_-cheltuieli cu impozitul pe profit 0
-cheltuieli de sponsorizare efectuate 0
otrivit legii
-penalitati 125
-cheltuieli de protocol nedeductibile 267
Rezerva legala 0
Amortizarea contabila 11.002
Venituri neimpozabile 0
Amortizarea fiscala , 11.002
-pierdere fiscala de recuperat din anii 2.186.228
precedenti
Rezultatul Fiscal -2.467.903
Impozitul pe Profit 16% 0
-sume repr.sponsorizarea in limita 0
prev.de lege
Impozit pe Profit datorat 0
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Str. B-dul Dacfa,nr. 56, eta] 1, biroul 1
SOCIETATEA COMERCIALA sector 2, BUCURESTI

Nr.Inreg. Of. Reg.Com.J40/683/1891
. ' )“ D Cod unic de inregistrare 1558154
S.A. Telefon/Fax: 021 312 96 39

E-mall: nord@cefs.ro

Consiliul de Administratie

DECLARATIE

Subsemnatul, Dimitriu Matei, in calitate de Presedinte al Consiliului de administratie al S.C. NORD
S.A., cu sediul in Bucuresti, B-dul Dacia, nr. 56, etaj 1, biroul 1, sector 2, inregistrata la O.N.R.C. sub
numarul J40/693/1991, avand CIF 1558154, in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 82/1991
republicata, cu modificarile si completari{c ulterioare, imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale si confirm ca:
a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile;
b) situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2022 ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) societatea isi va desfasura activitatea in conditii de continuitate.

Presedintele Consiljiului de Administratie
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Nr Inreg reg Com J40/6808/1999
Str. Labirint Nr. 149 Sector 3
Membru: ASPAAS/CAFR

Viza ASPAAS Seria 134274

Autorizatia 617 CAFR

Raportul auditorului independent

Catre Actionarii,
Societatii NORD SA

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale Societatii NORD SA, cu sediul social
in Bucuresti, b-dul Dacia, nr.56, sector 2, identificata prin codul unic de inregistrare fiscald
1558154, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, centul de profit si pierdere,
datele informative, situatia activelor imobilizate, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii: 45.897.213 lei
pierderea exercitiului financiar: -284.719 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei financiare sia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat |a aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrutui Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprcbharea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare.

Baza pentru opinie

)-\\



Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit {(“ISA”)
si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabhilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Ftica
pentru Contabili {codul IESBA}, conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului tESBA.

Am respectat cerintele din ,Manualul Codul Etic al profesionistilor contabili adoptat de
ASPAAS prin Ordinul 662/18.12.2019.

Societatea are contract de prestari servicii pentru activitatea de audit intern, acesta
exercitandu-se in conformitate cu prevederile din Legea nr.162/2017.

De asemenea societatea a actualizat procedurile interne cu privire la Legea nr. 129/2019
pentru prevenirea si combaterea spalarii banilor si a finantarii terorismului.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

In cursul anului 2022 ,Societatea si-a consolidat structura activelor, active a caror valoare
este in crestere. De asemenea s-a axat pe diminuarea cheltuielilor, urmarind momentul
oprtun de valorificare a activelor societatii, in vederea realizarii unei activitati profitabile.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire |la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire |a situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiiior financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par
a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, n conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, si pentru acel control intern pe care administratorii 1l
considerd necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea raportului administratorilor
care sa nu contina denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:




a} Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014,

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dohandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare si pentru acel control intern
pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare |la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesulyi
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in confermitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.
De asemenea: e
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E@Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la

respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece

frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

- Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.

Concluziile noastre se hazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

- Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care
stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

ln numele

SC M&E EXPERT SRL

BUCUREST!, Str. Labirint, nr .149, sect.3
Inregistrata la ASPAAS cu viza
seria 134274,
Inregistrata la CAFR cu numarul
617/02.02.2006

Auditor 3
Tanasescu Maria N

Inregistrata in Registrul public al Bucuresti, 20.03 2023
auditorilor cu nr 440
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